
HISTORJA 
LEKKIEJ 

ATLETYKI
IV związku z zawodami o Mistrzo

stwo Dzielnicy VII Sokoła we Francji, 
które odbędą się dnia 4 października 
b. r. poraź pierwszy w Lille, otrzyma
liśmy od drh. Swięlochowskiegon, aczel- 
nika gniazda Lille, cykl artykułów o 
lekkiej atletyce, z których pierwszy u- 
mieszczamy w dzisiejszym numerze. Na
leży zaznaczyć, że p. Świętochowski bro
nił barw polskich na ostatnich igrzys
kach olimpijskich w Paryżu, był kil
kakrotnie mistrzem Polski w lekkiej 
atletyce, a obecnie z ramienia Sokol
stwa organizuje wyżej wymienione za
wody o mistrzostwo, (przyp. red).

I.
Ze wszystkich metod i systemów, 

jakimi ludzkość od niepamiętnych cza
sów dążyła, często bezwiednie nawet, 
do podniesienia rasy i sprawności fi
zycznej — lekka atletyka jest syste
mem najstarszym. Najstarszym, bo 
już pierwotny człowiek, czy to w 
obronie życia, czy też na polowaniu 
musiał biegać, skakać lub rzucać. Ro
bił to początkowo wyłącznie dla ce
lów praktycznych. Ciężka jednąk 
walka o byt i ustawiczna rywalizacja 
skłoniły człowieka do zaprawiania się 
w odpowiednich ruchach. Ciągle jesz
cze mając cel praktyczny na oku, 
zaczął uprawiać ćwiczenia, które my 
teraz nazywamy lekko atlety czn cmi. 
Ponieważ zaś w tych zamierzchłych 
czasach jedynym prawem było prawo 
silniejszcgo-człowiek pierwotny dla 
zdobycia władzy i znaczenia zaczął 
próbować swych sił. mierząc się z ry
walami. Tak powstał sport. Poglądy 
na zadanie i cel sportu przechodziły 
różne ewolucje. W miarę postępu cy- 
wilizacji-poglądy te uszlachetniały się 
i dosiągnęły szczytu za czasów sta
rożytnej Grecji. Świadectwem kultu, 
jaki żywił naród helleński dla sportu 
były staro-greckie Igrzyska Olimpij
skie. Igrzyska te święcone w okre
sach czteroletnich, były uroczystoś
ciami, jakich niema równych w his- 
torji współczesnej. Warto przytoczyć 
fakt, że jak my teraz czas liczymy 
na lata, tak Grecy mierzyli go na 
Olimpjady. Słowo Olimpjada jest nie
właściwie używane w naszym języku. 
Należy rozróżniać znaczenie terminów 
Igrzyska Olimpijskie i Olimpjada. 
Igrzyska Olimpijskie są to właściwie 
zawody, podczas gdy Olimpjada jest 
to człerołetni okres czasu między jed- 
nem igrzyskiem a nasłępnemi. Na czas 
trwania Igrzysk wszystkie plemiona 
greckie zawieszały wzajemne waśnie, 
spory i wojny i wysyłały swych naj
lepszych zawodników na Igrzyska, by 
tam w bezkrwawej i szlachetnej walce 
odnosili zwycięstwa. Sława zaś ota
czała nietylko samych zwycięzców, 
lecz spływała na ich rody, maista i 
plemiona.

Druhowi z Gn. Noyelle-sur-Lens na Zlocie IX Okr. w Montigny 
en Gohelle dn 29. 6. 25.

Druhini Marya Korpanty
W^ubiegłą sobotę mieliśmy ogrom

nie miłą niespodziankę — odwiedziła 
nas w redakcji druhini Marya Kor
panty wiceprezeska Zw.Sokołów Pol. w 
Ameryce — młoda, energiczna, pełna 
zapału, wiary w przyszłość i świado
mości swych zadań działaczka na ni
wie sokolej (Pittsburgh, Stany Zjed
noczone.)

« Powracam z Polski,— powiedziała 
nam druhini — gdzie bawiłam 
z naszą sokolą wycieczką. Prawie 
wszystkie druhinie i druhowie płyną 
już z Boterdamu statkiem do Ameryki, 
ja zdecydowałam skierować mój po
wrót przez Paryż, aby zwiedzić tę waszą 
stolicę kultury starego świata, oraz 
uważałam za swój obowiązek odwiedzić 
was w siedzibie, gdzie wydajecie wasze 
pismo, które za swe « hasła » i za su
mienną pracę dla drogiej nam idei so
kolej, ma u nas w Ameryce prawdziwe 
uznanie, sympalję i szacunek. Staram 
się, by druhowie z Ameryki prenume
rowali i czytali Waszego Sokoła — co 
im posłuży na pożytek ».

Podziękowaliśmy serdecznie druhi
nie za jej szczere słowa i pytaliśmy 
o wrażenia z Polski. « Byliśmy 
prawdziwie szczęśliwi, znalazłszy się

W czasach późniejszych datuje się 
upadek sportu, a lekkiej atletyki w 
szczególności. Wyrafinowana kultura 
Rzymu, a następnie potępiająca kult 
ciała cywilizacja średniowiecznaska- 
ziły czystość idei sjiortu i sprowadziły 
go na teren występów cyrkowych, z 
których jeszcze dotychczas nie może 
się otrzęsnąć.

Nowożytny okres w historji lek
kiej atletyki został zapoczątkowany 
w pierwszej połowie zeszłego wieku w 
Anglji. Najnowszy zaś datuje się od 
r. 1896, kiedy to za inicjatywą fran
cuza, barona Pierre de Coubertain, 
zostały zorganizowane pierwsze nawo- 
żytne, oparte jednak na wzorach 
greckich, Igrzyska Olimpijskie, które 
od tego czasu odbywają się co 4 lata

we wskrzeszonej ojczyźnie, widząc na 
każdym kroku, jak wzrasla ona w 
dobrobyt i potęgę. Nic nie powiem 
o serdeczności przyjęcia, którego doz- 
n liśmy od sokolstwa, spoleczeńslwa- 
rządu, o podejmowaniu nas przezs p. 
prezydenta Wojciechowskiego, p. prem- 
jera Grabskiego, przez prezesa Związku 
hr. Adama Zamoyskiego, bo z pism 
krajowych już wiecie o tem najlepiej. 
Powiem tylko, że pobył naszych Soko
łów w Polsce od bije się głoś nem echem 
w Ameryce. Szczególnie będzie on miał 
wpływ dodatni na młodzież lam uro
dzoną i wychowaną, która nie zdawała 
dotychczas sobie sprawy, co to jesl ta 
Polska Ojczyzna, co to jest te nasze 
polskie serce, ta nasza piękna polska 
mowa... Dziś poznawszy to wszystko, 
można rzec śmiało, że młodzież nasza 
pokochała Polskę. My kierownicy So
kolstwa Polskiego w Ameryce nie poża
łujemy trudów, by rozżarzyć te iskry. 
A przyjdzie czas, gdy z tych serc młod
zieńczych, z tych iskierek, dziś zapło
nionych, roznieci się światło, ciepło i 
moc na p żyłek Polski. »

Byliśmy łęboko wzruszeni słowami 
druhini Korpanty i wdzięczni jej za 
pamięć o nas i za ten szczery zapał 
i za głęboką wiarę w idję sokolą.

w różnych miastach świata. Rozwój 
lekkiej atletyki idzie od tej chwili w 
szalonym tempie. I to nietylko pod 
względem coraz lepszych wyników. 
Lekka ateltyka, jak zresztą wogóle 
sport, nabiera coraz większego znacze
nia, jako czynnik życia społcczno- 
narodowego. Kilkanaście lat temu 
patrzano na sport jak na coś poniża- 
jęcego, a dziś na jednym z publicznych 
placów Helsingforsu, Finlandja sta
wia pomnik za życia swemu lekkoa
tlecie, słynnemu , biegaczowi Nur- 
mi’emu, umieszczając u stóp tego 
pomnika tablicę z napisem, który uj
muje całą istotę moralnych wartości 
sportu:« Zwycięzcy,pod którego pom
nikiem nie zapłacze żadna matka ».

Stanisław Świętochowski.

Wychowanie 
sportowe

Zadaniem sportu jest nietylko roz
wój mięśni, lecz i wychowanie ducha.

Międzynarodowy Komitet Olimpij
ski, wyraziciel idei sportowej, w jej 
formie najczystszej, głosi iż « poczu
cie karności i duch rycerskości są naj- 
potężniejszemi czynnikami moralnemi 
w sporcie ».

Więc karność i rycerskość są tym 
ideałem, do którego dążyć musi każdy 
pragnący zasłużyć na miano prawdzi
wego sportowca.

Musi być przedewszystkiem dżentle- 
manem. Grzeczność wobec przeciw
nika i wobec widzów, godne zachowa
nie się na każdem miejscu obowiązują 
go bezwzględnie. Nie są sportow
cami, ci, którzy w walce przybie
gają do środków nierycerskich. Czę
sto widziane umyślne uszkodzenie 
przeciwnika, na meczach piłki nożnej, 
sprzeczanie się z sędziami, obelżywe 
wykrzykniki są dowodem braku spor
towego wychowania. Nieładnym jest 
też protestowanie przeciw słusznej de
cyzji jury, oraz zmniejszanie wartości 
cudzego zwycięstwa przez wynajdo
wanie przeróżnych okoliczności, ja
koby mu sprzyjających. Prawdziwy 
sportowiec, tryumf i porażkę przyj
muje spokojnie i godnie. Nie drwi i 
nie szydzi ze słabszego, nie odczuwa 
ani żalu, ani nienawiści do lepszego 
od siebie. Przecież szanując przeciw
nika, szanując publiczność, która 
nsżła go oglądać, szanując sędziów 

ierowników klubowych, swych 
starszych kolegów — szanuje prze
dewszystkiem samego siebie.

Cechą sportowca jest także ofiar
ność. Z jednej strony wyraża się w 
przywiązaniu do swej organizacji, re
gularnym płaceniem składek człon
kowskich, nie szczędzeniu własnej pra
cy i wysiłków, trosce o dobre utrzy
manie ekwipunku i przyrządów, z 
drugiej w ograniczaniu się tam, gdzie 
wyznacza to racjonalny trening. U- 
nikać tytoniu, alkoholu, być wstrze
mięźliwym w życiu płciowym, jest mo
ralnym obowiązkiem sportowca. Tro
ska o zdrowie znajduje także wyraz 
w zachowaniu przepisów hygjeny : 
czystość ciała i ubrania jest jednym z 
pierwszych przykazań sportowych.

Dalej, sportowiec wienien zawsze 
pamiętać, że jest człowiekiem czynu 
nie krytykowanie, nie wygłaszanie 
przemówień, nie przechwałki lub us
prawiedliwiania są jego polem popisu, 
a praca nad sobą i praca dla klubu.

i Będąc jednym z najpotężniejszych 
czynników społeczno-wychowawczych, 
sport zajmuje zaszczytne miejsce we 

J wszystkich państwach kulturalnych. 
Zajął by jeszcze zaszczytniejsze miej
sce, gdyby sami sportowcy zawsze 
stali na wysokości zadania, przestrze
gali zasad etyki sportowej.

Ogół społeczeństwa polskiego, jak 
w kraju tak i na wychodźtwie niezu
pełnie jeszcze jest zjednanym. Na 
sportowcach polskich ciąży więc wię
cej jeszcze niż na innych, obowiązek 
zachowywania się w sposób godny, 
zachęcania, a nie odstraszania swym 
przykładem. W. Junosza.
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2 SOKOŁ POLSKI

Z DZIELNICY WE FRANC|I I
OŚWIADCZENIA 

DZIELNICY VII SOKOLSTWA 
POLSKIEGO WE FRANCJI 
Sokolstwo Dzielnicy VII we Francji- 

wita nowozałożoną Organizację Har
cerską Hasłem sokołem Czołem! Or
ganizacja ta wychowująca obywateli 
karnych i zdrowo .myślących, ma za 
sobą dużo zasług, a początek jej zało
żenia wyszedł z Sokolstwa. Współ
praca zatem jest dla dobra sprawy 
narodowej na emigracji konieczna, jak 
to nfa miejsce w kraju. Stosunek zaś 
obustronny będzie naprad? braterski, 
jeżeli członkowie obu organizacji zro
zumieją, że cel ich jest wspólny, a 
celem tym ugruntowanie niepodleglośći 
Polski i wyrobienie Jej należytego 
poważania zagranicą.

Organizacji Harcerskiej i jej zało
życielom życzymy, ażeby liczba har
cerzy osiągnęła w jaknajkrótszym 
czasie tę samą ilość członków, co 
Dzielnica VII Związku Sokołów Pol
skich we Francji.

Czołem ! Czuwaj !
Za Przewodnictwo Dzielnicy VII

F. Grzona W. Sławiński 
prezes. sekretarz.

Z ZARZĄDU DZIELNICY VII 
WE FRANCJI 

Protokół zebrania Dz. W. W. F., 
odbytego w Lens w dniu 

23-go sierpnia 25 r.
Obecni druhowie: prezes Dziel. 

Grzona, Porzucek, Musielak, Sławiń
ski, Hendrysiak, Kowalczyk, Kaz- 
mierczak, Tomczak, Musielak St., 
Krawczyk, Lewandowski, Zimorski 
i Roszyk. Nieobecni druhowie: Do 
browolski i Wolski. Z gości druhowie : 
Krakowski i Rozwadowski, z ramie
nia Harcerstwa, Stachowiak i Doma
galski z Dziel. Sportowej, Kosowski 
z Wiarusa i Świętochowski referent 
zawodów dzielnicowych.

Po odczytaniu protokołu z dn. 14-6
b. r. przyjęto do wiadomnści datę 
Zlotu Dzielnicowego w Paryżu w r. 
1926 t. j. dn. 29 i 30 maja, za tydzień 
po Zielonych Świętach. Sprawozda
nie techniczne Dziel. VII za rok 1924 
umieszczone w n. 77 Sokoła Polskiego, 
Sprawozdania techniczne okręgów za I 
pierwsze półrocze należy podać w 

najkrótszym czasie do Dz. W. W. F. 
celem umieszczenia tychże w organie 
Dzielnicy.

Co do stosunku pomiędzy Dzielni
cą Sokoła i Dzielnicą Sportową zazna
czono, że powinien być przyjazny. 
Na ten temat, jak również na temat 
dalszego rozwoju obydwu Dzielnic 
przemawiali druhowie: Domagalski, 
sekretarz Dzielnicy Sportowej, Sła
wiński, Grzona, Roszyk, Lowando- 
wski i St. Musielak. Druh Stacho
wiak, prezes Dziel. Sportowej, podaje 
do wiadomości zebranym, że Dziel. 
Sportowa wydała uchwałę, wzbra
niającą grę w piłkę nożną z klubami 
niezorganiźowanymi ani w Dziel. Spor
towej, ani w Dziln. Sokoła.

Przyjęto, że z początkiem r. 1926 
kluby Piłki Nożnej, znajdujące się 
przy « Sokole », wyslą swoich delega
tów na zjazd Delegatów Dzielnicy 
Sportowej celem wybrania wspólnego 
zarządu Dziel. Sportowej i dalszej 
współpracy. Dh. St. Musielak wyraża 
obawę, że nastąpi szkoda dla sokol
stwa bo Dziel. VII liczy dużo klubów 
sportowych.

Stosunek Harcerstwa do Dzielni
cy VII omawiają drh : Rozwadowski 
i Krakowski, zaznaczając, że organi
zację harcerską we Francji powołał 
do życia na podstawie uchwał w Pa
ryżu i w Sallaumines Związek Nau
czycielski. Dodatkowo utworzono, 
tymczasową Komendę Harcerską i 
Radę Harcerską, Naczelnictwo znaj
duje się w Warszawie, skąd wycho
dzą dyrektywy i nominacje. Głownem 
zadaniem Harcerstwa jest wyrobie
nie woli i miłości ojczyzny, dalszem 
dopiero-wychowanie fizyczne. Młod
zież, która przejdzie szkołę harcerską, 
będzie- bardzo dobrem materjałem 
dla Sokolstwa.

Drh Musielak zaznacza, że drużyny 
harcerskie w Auby, Villers, Notre- 
Dame i Ostricourt powstały z mło
dzieży sokolej wobec czego liczba 
młodzieży sokolej w Okr. II bardzo 
zmalała. Drużyny harcerskie zakła
dane przy sokole b^dą podlegały rów
nież Komendzie Harcerskiej. Po dłuż
szej dyskusji uchwalono wydać z 
Przewodnictwa Dziel. VII komuni
kat wzywający do współpracy z or
ganizacją Harcerską.

Drh Kossowski określa stosunek 

prasy do organizacji wychowawczo- 
gimnastyczno-sportowych. Stosunek 
ten jest i będzie zawsze przychylny, 
gdyż organizacje te na to zasługują.

Sprawozdanie ze zlotu franc. Gimn. 
w Beuvry w dn. 15 i 16-8 b. r. podano 
w prasie, W zlocie powyższym brało 
udział (Okręg VIII Bully Grenay) 
211 druhów i druhiń, 6 sztandarów 
sokolich. Zdobyto kilkanaście nagród 
w zawodach i występach zbiorowych. 
To samo miało miejsce w Okr. VII 
.(północna Francja) na zlocie franc. 
w Autun, gdzie brało udział 70 dru
hów,

W kwestji zawodów Dzielnicowych 
zabiera głos drh : Fr. Musielak, pod- 
naczelnik Dzielnicy, podając do wia
domości, że w dn. 6-go września odbę
dą się zawody w biegu na 100 m. i 
3000 m. w Douai na szosie Douai- 
Arras. Początek zawodowo godz. 3-e 
popoł. Nagroda : puhar Redakcji Wia
rusa, jest nagroda wędrowna i zosta
nie wydana tej organizacji, z pośród 
której był zwycięsca. Udział biorą 
Sokoli i członkowie Dzielnicy Spor
towej. Żetony wydaje dziel. VII. Ter
min zawodów dzielnicowych w Lille 
został przesunięty na życzenie Kon
sulatu z 27/8 na 4-go października 
b. r.

Poprawki w programie zawodów, 
względnie zmiany, jak i skład sędziów 
zostanie ostatecznie wyznaczony na 
zebraniu sędziów w dn. 6-go września 
w Douai o godz. 11-ej przed połud
niem. Zawodów kolarskich nie da się 
przeprowadzić w Lille ze względów 
technicznych. W grze o mistrzostwo 
Piłki Nożnej we Francji, biorą udział 
drużyny reprezentacyjne Dzielnicy 
Sportowej i Dzielnicy Sokolej.

Zawody będą jednostkowe, nagro
dy wydane zostaną za jjpszczególne 
boje, oprócz tego, nagrody dla Okrę
gów za ilość zdobytych miejsc w za
wodach. Początek zawodów w Lille 
4-go października o godz. 11-ej rano., 
popołudniu od 3-5. Od 5-7 mecz foot- 
balowy, w przerwie biegi sztafetowe.

Co do kursu instruktorskiego dla 
naczelników Okr. i zastępców, uchwa
lone przeprowadzić tenże po powro
cie z kursu związkowego druha nacz- 
czelnika Woźniaka.

W końcu druh prezes Dziel, podaje 
do wiadomości zebranym, że żetony 

Związku Sokolstwa Polskiego zosta
ną przyznane w r. 1925 następują
cym druhom Dz. W. W. F. : Fr. Mu
sielakowi, Leonowi Hendrysiakowi, 
Wiktrowi Sławińskiemu, Marcinowi 
Kowalczykowi, Bolesławowi Kaźmier- 
czakowi, Razem 5, wydanych doty
chczas, w r. 1924 i r. b. 9 w dowód 
uznania za dobrą pracę dla sprawy 
sokolej we Francji.

Za Dz, W. W. F.
F. Musielak W. Sławiński 

W zast. naczelnika sekretarz.

OKRĘG V
Komunikat Skarbnika Okręgu V

Powołując się na komunikat skarb
nika Dzielnicy VII (organ Sokoła 
Polskiego n° 54) wzywam zalegające 
gniazda Okręgu V aby uiściły się z 
zaległych składek do Dzielnicy nie 
później jak 15-go września r. b.

M. Nowicki 
skarb. Okręgu V.

Adres : Marcin Nowicki, Cite Meri- 
court, rue Barge, 28, Avion (P.-de-C.).

OKRĘG VIII
GNIAZDO ANNEQUIN 

Sprawozdanie z Obchodu III 
rocznicy.

Dn. 26-go lipca b. r. gniazdo nasze 
obchodziło III rocznicę swego zało
żenia na sali-kopalni. O godz. 11-ej 
zebrała się. liczna drużyna, poczem 
wyruszono pochodem do kościoła. Po 
nabożeństwie i przerwie obiadowej 
nastąpiło przyjęcie bratnich gniazd 
i towarzystw, a o godz. 5-ej popołd. 
prezes Jankowski otworzył uroczy
stość hasłem sokołem Czołem! Pod 
batutą p. Lamy wystąpiło miejsco
we Koło Śpiewu « Biała Róża » z pie
śnią powitalną, poczem zabrał głos 
ks. kanonik Zalewski, apelując do 
rodziców aby dzieci swe posyłali do 
Sokoła. Przed ćwiczeniami druh pre
zes Sobierajski powitał drużynę i a- 
pelował, aby na francusko-polskim 
zlocie dn. 15-go i 16-go sierpnia b. r. 
drużyna pokazała swą karność. Po 
zawodach ruszono w pochodzie na 
salę, gdzie naczelnik Okręgu VIII 
druh Kaźmierczak zwyciężył w za
wodach, nagrodę zaś honozową, za naj
większą liczbę członków, zdobyło 
gniazdo Vermelles. Nagrodę w za
wodach gn. Calonne Lievin. Czołem !

L. Pusz J. Jankowski
sekretarz prezes

ĆWICZENIA
NA MIĘDZYNARODOWE 

ZAWODY GIMNASTYCZNE 
W LYONIE W r. 1926.

Od druha Fazanowicza, zastępcy 
naczelnika Związku Sokołów Polskich, 
otrzymaliśmy list następującej treści :

Uprzejmie proszę Sz. Iłedakcję o za
mieszczenie załączonych ćwiczeń w or
ganie « Sokoł Polski ».

Ćwiczenia te są przeznaczone na 
M iędzynarodowe Zawody gimnastyczne, 
które się odbędą 23 i 24 maja 1926 r. 
w Lugdunie (Lyonie) Pragnąłbym, by 
druhowie w Dzielnicy VII próbowali 
swych sił i uczyli się łych ćwiczeń.

PROGRAM ĆWICZEŃ
1. Ćwiczenia wolne.

(Trzy obrazy ćwiczeń wolnych z 48 
złotu Feder.).

2. Ćwiczenia na przyrządach.
a) poręcze (ćw. obowiązkowe i do

wolne) ;
b) drążek (ćw. obowiązkowe i do

wolne) ;
c) koń w szerz (ćw. obowiązkowe i 

dowolne) ;
d) kółka (ćw. obowiązkowe i do

wolne) ;
e) wspinanie po linie, 8 m. z siadu.

3. Ćwiczenia proste.
a) skok w wyż z rozbiegu ;
b) pchnięcie kulą 7 1/4 kg. ;
c) bieg 100 m. ;
d) pływanie 50 m. sposób dowolny.
Zastępy mogą sobie dostarczyć wła

sne przyrządy na swój koszt i odpo
wiedzialność.

ĆWICZENIA ZAWODNICZE
1. Ćwiczenia wolne.

Ćwiczenia wolne nadesłane zostaną 
wraz z rycinami.

2. Ćwiczenia na przyrządach.
a. PORĘCZE

Wymiary. Wysokość poręczy (że
rdzi), na wysokość barków, długość 
żerdzi 3 m. szerokość 0,42 cm.

Na początku poręczy, dochwyt, na 
żerdzie. Przemach rozkroczny do po 
ziomki i przemach rozkroczny w tył, 
do zwieszenia przewrotnego przodem 
wspieranie wychwytem, waga w pod
porze przodem, poskok w przód o 
ram; ugiętych do poziomk., powoli 
wydżwigiem stanie na rękach (wydżwig 
o ram. prostych), powoli opust do 
stania na barkach, przewrót w 
przód łącznie wspieranie w tylnym 
zamachu i koło rozkroczne w przód, 
zamach o ram. ugiętych do stania o 
ram. ugiętych, siad okrakiem na prawą 
żerdź (nogi w przód do poziomu, pr. 

ramię w górę), pół obrotu w lewo do 
podporu leżąc przodem oburącz, pra- 
wonóż, półobrotu w lewo i przemach 
odwortny prawą do środka poręczy, 
zamachem stanie na rękach o ram. 
prostych, półobrotu w prawo i zeskok 
zawrotny w lewo.

b. DRĄŻEK
Wymiary. Wysokość drążka dosko- 

czna, długość drążka 2.20 m. (przekrój) 
32 mm.

Ze zwieszenia przodem nachwytem. 
Wspieranie zamachem do wagi w pod 
porze przodem, opust w tył do wagi w 
zwieszeniu przodem, skurczem nóg 
przewlek i pchnięcie nóg do wagi w 
zwieszeniu tyłem, wydźwig tyłem do 
siadu — przechwyt w podchwyt, 
odmach w przód do zwieszenia i wspie- 
pieranie zamachem z wykrętem do 
nachwytu, przemyk przodem do stania 
na rękach, dwa kołowroty olbrzymie 
do stania na rękach, po trzecim koło
wrocie opust wagą w tył do zwieszenia 
przewrotnego przodem, wspieranie wy
chwytem, kołowrót w przód w pod
porze przodem i zeskok rozkroczny w 
przód (ram. w bok).

c. KOŃ W SZERZ Z ŁĘKAMI

Wymiary. Długość konia 1,90 m. 
wysokość łącznie z łękami, 1,40 m. 
szerokość siodła (odległość łęk) 0,42 m.

Z postawy pobok, dochwyt za łęki. 
Przemach okroczny lewą w przód 

nożyce odboczne w prawo, nożyce od- 
boczne w lewo, przemach okroczny 
prawą w przód do podporu tyłem, koło 
zawrotne prawą w tył, koło odboczne 
w lewo w tył, przemach okroczny lewą 
w tył, nożyce odboczne w prawo, wy- 
mach odboczny w lewo, przemach 
okroczny lewą w tył (pod pr. ręką), 
do podporu przodem koło odboczne w 
lewo, przechwyt prawą na przedni łęk 
lewą na kark, koło odboczne w lewo 
nad karkiem i przednim łękiem, prze
mach odboczny w lewo do podporu 
tyłem, przemach okroczny prawą w 
tył, do podporu przodem, koło odob- 
czne w lewo, przemach odboczny w 
lewo i koło odwrotne obunóż w prawo 
nad»siodłem do zeskoku (lewe ramię w 
tył, pr. w bok).

d. KÓŁKA

Wymiary, Długość sznurów wraz z 
kółkami i wysokość zawieszenia 5,50 m. 
wysokość kółek, doskoczna.

Ze zwieszenia przodem. Zwieszenie 
przewrotne, zamach, wykręt w tył, 
wymyk do stania na rękach o ramio
nach prostych, powoli w-aga w pod
porze, opuszczeniem nóg podpór roz
pięty opust w tył, do wagi w zwie
szeniu przodem, zamachem wykręt w 
przód do wagi zwieszeniu tyłem, powo
li zwieszenie przerzutne i zamachem 
wspieranie do poziomk., opust w przód 
do zwieszenia, zamach, przerzut w 
tył do zeskoku.
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Z Tygodnia
Sportowego

Mecz tennisowy Francja-Australja 
o puhar Davisa zakończył się zwycię
stwem francuzów. Lacoste uległ wpra
wdzie Pattersonowi i nie stanął do 
walki z Andersonnem, ale zato Boro- 
tra, znajdujący się w nadzwyczajnej 
formie pokonał obu tych graczy. Po- 
zatem Borotra-Lacoste wygrali double 
kosztem pary Patterson Hawkes. 
Obecnie pozostaje do rozegrania już 
tylko lina! ostateczny : Francja-Stany 
Zjednoczone ; zwycięscy tego meczu 
otrzymują puhar na przeciąg roku. 
Barw Ameryki bronić mają Filden, 
Johnston i Richards.

Paolino pobił w Bilbao (Hiszpanja) 
anglika Phil Scotta, knock out w 6 
rundzie. W tymże dniu Molina zwy
ciężył hiszpana Thomas’a k. o. w 3 
rundzie, a Fritsch w tenże sposób za
łatwił się z Włochem Garzeną. Sędzio
wał Georges Carpentier. Niebawem po
winien odbyć się mecz Paolino-Erminio 
Spalla o tytuł mistrza Europy wagi 
ciężkiej.

Wyścig automobilowy o « Wielką 
Nagrodę Włoch » wygrał hr. Brilli 
Peri na maszynie Alfa Romeo, która 
dzięki temu zwycięstwu zdobywa mi
strzostwo świata 1925.

W Pradze czeskiej odbyły się 
wioślarskie mistrzostwa Europy. W 
skifTach polak Osiecimski zajął 3 
miejsce, a w biegu ósemek osada polska 
zajęła czwarte miejsce. Francji przy- 
padło w udziele zwycięstwo w double- 
sculls (Detton i Stock) oraz drugie 
miejsce w dwójkach ze sternikiem i 3 
w ósemkach.

Szwajcar Henri Suter wygrał wspa
niałe kolarski bieg szosowy Circuit 
de Champagne, odrywając się zaraz 
po starcie, przebywając samotnie okołio 
300 kim. i wyprzedzając na mecie 
najbliższego współzawodnika ą 10 
minut.

Mistrzostwo Francji w piłce wodne 
(water polo) zdobyła drużyna Enfants 
de Neptune — z Tourcoing, bijąc w 
finale paryską « Libellule ».

Mecz pomiędzy znakomitym szer
mierzem włoskim Aldo Nadi i fran
cuskim Dodivers zakończył się tryum
fem pierwszego, zwyciężającego w sto
sunku 15 : 11-

Międzypaństwowy mecz piłki no
żnej Polska-Finlandja rozegrany w 
Hclsingforsie dał wynik remisowy 2 : 2. 
Drużyna polska wystąpiła w składzie 
osłabiodym z wieloma rezerwowymi, 
temniemniej jednak gra jej stała na 
poziomie wyższym od fińskiej. W 
ubiegłym roku rozegrany w Warsza
wie mecz Polska-Finlandja zakończył 
się na naszą korzyść 1 : 0.

Najważniejsze rozgrywki piłki 
nożnej w kraju : Wisła (Kraków)- 
Warta (Poznań) 5 : 0 (2 : 0). Dotkliwa 
kieską mistrza Okręgu poznańskiego. 
Warszawa-Łódź 4 : 4. Pogoń (Lwów)- 
Polonja (Przemyśl) 1:1. Przykra dla 
mistrza Polski niespodzianka w grze 
o mistrzostwo Okręgu. Łódzki Klub 
Sportowy-Hasmones (Lwów) 4 : 2 
i 1 : 0. Półfinały rozgrywek o mistrzo
stwo Wojsk Polskich : 20 p. p. (Kra
ków)- 19 p. p. (Lwów) 2 : 0 ; 58 p. p. 
(Poznań)- 63 p. p. (Toruń) 5 : 3.

Mistrzostwo Warszawy w water 
polo zdobyła dryżuna Akademickiego 
Związku Sportowego, bijąc w decydu
jących rozgrywkach « Makkobi » w 
stosunku 5 : 1 i 9 : 0.

TAIWIO i EJ X_. EJ G- AW CMZO 
bo w prywatnym mieszkaniu 

ubiera warszawski KRAWIEC
PIOTR GENIK

18, rue Jules-Verne
i poleca w najlepszym gatunku 

z angielskich materjałów 
Garnitury w cenie od 800 Fr. do 400 Fr. Palta letnie w cenie od 250 Fr. do 350 Fr.

Krój «a _w niedziel® i łwieta.
U, _ t Autobus W.

W górę serca!
W górę serca, bracia mili,
W górę, w górę, w każdej chwili! 
Chociaż ciężki los nas gniecie,
Aleśmy tu żywi przecie ! 
Górne Śląsko jest jak było
I da Pan Bog będzie żyto !
Były czasy żeśmy spali,
Więc też o nas napisali :
Ze Odraki lud zniemczały, 
Z czego nam u było chwały .
Ale z lem tak źle nie było, 
Zyje Śląsko, będzie żyło !
Wszak o Śląsku Bóg powiedział :
« Polski lud tam będzie siedział » 
Więc gdy Pan Bóg tak przeznaczył, 
Któżby to wspak przeinaczył ?
Takie boskie przykazanie : 
Wola Boża niech się stanie !
Zer wij z dębu gałęź małą, 
Chuchaj, dmuchaj, oblep całą : 
Probój, czy się sosną stanie ?
Czekaj — na niedoczelcanie ! — 
Bo dąb, dębem, sosna sosną,
W lalo, jesień, zimą, wiosną.

[KRON1 K A|
Z SOKOŁA PARYSKIEGO
W ubiegłą sobotę dnia 5-go września 

r. b. odbyło się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie Sokoła paryskiego, na 
którem został obrany nowy wydział w 
następującym składzie :

Prezes — Piotrowski Czesław. Wice
prezes — Milkuszyc Władysław. Se
kretarz — Andrzejewski Mieczysław. 
Zast. sekretarza — Józef Odyniec- 
Bohusz. gkarbnik — Malchrowicz 
Stanisław. Zast. skarbnika — Gajecki 
Kazimierz. Naczelnik — Anioła 
Andrzej. Gospodarz — Kachel Mie
czysław. Sąd Honorowy — Kozieł!
— Kozierski Piotr i Zaborowski Sta

nisław. Komisja Rewizyjna — Ma
łachowski Antoni i RotsztatBronisław. 
Bibliotekarz — Gili Benjamin. Cho
rąży — Wojakowski Stanisław.

Nowemu wydziałowi Redakcja So; 
koła składa życzenia, by pracował ener
gicznie i z pożytkiem dla sprawy so
kolej.

Najbliższe posiedzenie wydziału w 
przyszły czwartek dn. 17-go września 
o godz. 8.30 wiecz. i miesięcznego ze
brania w sobotę 19-go września o godz. 
9-ej wiecz.

Z TOW. MIŁ. SCENY POL,
W ubiegłą niedzielę dn. 6-go b. m. 

w teatrze Malakoff odbyło się Roczne 
Walne Zebranie Towarzystwa Miłoś
ników Sceny Polskiej w Paryżu, na 
którym odbyły się wybory do Zar
ządu i obiór członków honorowych. 
Członkami honorowymi T-wa zostali 
jednogłośnie obrani : p. ambasadoro- 
wa Chłapowska, p. hr. Poniński, 1-szy 
sekretarz Ambasady Polskiej, p. Mał
kowski z teatru Polskiego w Warsza
wie i P. Sliwicki z Teatru Rozmaitości 
w Warszawie.

Skład Zarządu następujący : prezes
— p. Józef Kruczyński (przez akla
mację), wice prezes — p. Bronisław 
Rotsztat, sekretarze — p. Józef Ody- 
niec-Bohusz i p. Wanda Fitio-Kunte, 
skarbnik — p. Andrzej Leszek, zas
tępca skarbnika — p- Mieczysław 
Andrzejewski, gospodarz — p. Sta
nisław Cieślak, bibliotekarz — p. Sta
nisław Karwowski, członkowie zar
ządu — pp. Stanisław Chmielewski, 
Gabryel Kędzierski i Suleciński. Ko
misja Rewizyjna — pp- Albert Cieś
lak, Feliks Michalski i Aleksander 
Duczman. Sąd Honorowy — p. Sta
nisława Pobóg-Masson i p. Feliks Mi
chalski.

Choć nam ciężko, to nie szkodzi. 
Bo po różach nikt nie chodzi; 
Mając dobrze w każdej chwili, 
Wnet byśmy się rozpieścili; 
Przez niedolę harlowniejsi, 
Będziem pewni i mocniejsi! 
Kochać Boga i swą ziemię, 
I współbraci swoich plemie ; 
Działać szczerze, żyć przykładnie, 
To szlachetnie, zacnie, ładnie !
Tak pragniemy, wspomóż Boże! 
Bo prócz Ciebie, któż pomoże l? 
A więc w górę bracia mili, 
Serca w górę każdej chwili!
Gdy Bóg z nami, myśl wesoła, 
Niechaj nam rozjaśni czoła ! 
Górne Śląsko jest jak było, 
1 da Pan Bóg będzie żyło ! 
Twardzi byli cni ojcowie, 
1 my twardzi, co się zowie I 
Błądzi len, co ma nas z ciasta... 
I lak dalej... na lem basta ! 
Bo w Ślązaku laka dusza, 
Ze choć umrze, to się rusza !

Z TOW. PR. SPOŁ. KULT.
Podaje się do wiadomości, że wykła

dy na kursach dla dorosłych przy 
Uniwersytecie Powszechnym rozpo- 
czną się w dniu 14 września rb. w 
sali Societes Savantes przy ul. Ser- 
pente, 28, Danton, 8 (Metro St.- 
Michel, lub Odeon).

Prowadzone będą wykłady :
1) języka francuskiego

a) kurs dla początkujących,
Z») kurs dla bardziej zaawansowa

nych ;
2) języka polskiego ;
3) wykłady o Polsce i Francji;
4) kurs dla pracujących w przemyśle 

mechanicznym.
Wykłady odbywać się będą trzy 

razy [tygodniowo od 8 do 9 m. 45 
wiecz. Zapisy przyjmuje się pod wyżej 
wskazanym adresem w dn. 9, 10, 11 
i 12 września w godz. między 8-9 wiecz.

Towarzystwo Pracy Społ. 
Kulturalnej w Paryżu.

ZE ZWIĄZKU 
ROBOTNIKÓW POLSKICH
Związek Robotników Polskich we 

Francji (Okręg Paryż), ma zaszczyt 
zaprosić niniejszem swych członków 
jakoteż gości i wszystkich uczni szkoły 
samochodowej, dla których jest zare
zerwowane 250 biletów bezpłatnie, dla 
pierwszej grupy, na wielki bal galowy, 
który odbędzie się w sobotę dn. 12*  
września r. b. o godz. 8.30 wieczorem 
w pięknej sali lustrzanej. Avenue 
Daumesnil Nr. 275 (metro : Daumes- 
njt), Program doborowy-Bufet obfi
cie zaopatrzony. Orkiestra pierwszo
rzędna grać iedzie do rana.

Komitet Balowy. 
OSOBISTE

U druha Konsula Rembiszewskiego i 
Jego małżonki, cieszących się w kolonji 
ogólną syinpatją;odbyła się dnia 5-9 b.r. 
rodzinna uroczystość-obrządek św. 
chrztu pierworodnego synka Jerzego. 
Z tej okazji liczne grono rodaków zło
żyło rodzicom swe pozdrowienia i 
życzenia.

PUSTATNIE WIADOMOŚĆ!
Z KRAJU

Dn. 6-go września rozpoczął się 
w Polsce tydzień lotniczy, urządzany 
przez Ligę Obrony Powietrznej Pań
stwa. Celem tygodnia jest przysporze
nie Lidze funduszów i powiększenie 
liczby swych członków. Z powodu 
nadzwyczajnie poważnego znaczenia, 
jakie dla niepodległości naszej ojczyzny 
posiada obrona powietrzna, akcja Ligi 
winna być jaknajusilniej przez spo
łeczeństwo poparta.'

Dn. 11-go b. m. rozpoczęła się 
sesja Senatu polskiego. Najważniejszą 
sprawą na porządku dziennym jest 
rozpatrzenie i uchwalenie ustawy o 
wykonaniu reformy rolnej.

# W Warszawie ostatnio wzmogło 

się zapotrzebowanie obligacji 5 % po
życzki dolarowej ; ciągnienie wygra
nych odbędzie się 1-go października. 
Będą wylosowane 52 premje na sumę 
25 tysięcy dolarów. Główna wygrana 
wynosi 8 tysięcy dolarów.

5-go września odbyło się uro
czyste otwarcie«Targów Wschodnich». 
Miasto Lwów przybrało świetny wy
gląd. Na ulicach panuje wzmożony 
ruch i widać wielką liczbę przyjezd
nych. Uroczystość rozpoczęła się na
bożeństwem w katedrze, które cele
brował ks. Czajkowski, w obecności 
przedstawicieli rządu, miasta, władz 
miejscowych i wojska. O godz. 12-ej 
przybyli na Targi min. Handlu 
Przemysłu Klamer, min Rolnictwa Ja
nicki, min. Kolei Tyszka i gen. Ma
jewski.

*)$• W Warszawie rozpoczęły się 
międzyministerjalne narady jprzygoto 
wawcze do wystąpienia Polski na 
międzynarodowej konferencji lotniczej 
w Sztokholmie, gdzie ma być omó
wiona kwestja naszych lotniczych po
łączeń z zagranicą.

Dn. 16 b. m. przypada setna 
rocznica śmierci Franciszka Karpiń
skiego, autora bardzo znanych utwo
rów, które mu zjednały nazwę « poety 
serca ». Komu z Polaków nie są znane 
piękne pieśni. » « Kiedy ranne wstają 
zorze », « Wszystkie nasze dzienne 
sprawy », « Bóg się rodzi, moc truch
leje »i wiele innych. Komitet obchodu 
100 letniej rocznicy zgonu poety wy
daje broszurę o poecie, czysty do
chód z której przeznacza na budowę 
szkoły powszechnej imienia poety.

ZE ŚWIATA
Sterowiec marynarki amerykańskiej 

Shenandoah dn. 3.9 uległ podczas 
silnej burzy pod Kadwell (Stan Ohio) 
zupełnemu zniszczeniu. Z załogi liczą
cej 42 ludzi, zginęło 13, w tem do
wódca sterowca. Liczba rannych wy
nosi 15 osób.

Dn, 7-go b. m. zmarł wybitny 
francuski mąż stanu p. Rene Viviani, 
był on wielokrotnie ministrem oraz 
prezesem ministrów francuskiego 

(Dokon. na sir. 4).

NADSZEDŁ
Do składnicy Sokoła Polskiego, 

7, rue Corneille, Paris VIe 
WIELKI TRANSPORT 

OBRAZÓW HISTORYCZNYCH 
I PORTRETÓW BOHATERÓW 

NARODOWYCH
Ze względu na wielką ilość otrzy

manych zamówień prosimy gniazda 
sokole o nadsyłanie dalszych zamówień 
przed wyczerpaniem zapasu.

Cena Frs.
Wesele Krakowskie.................... 16 »
Straż nad Wisłą (Czuwaj)........ 16 »
Rejtan......................................... 15 »
Obrona Lwowa (Orlęta)............ 14 »
Bitwa pod Grundwaldem..........  14 »
Kościuszko pod Racławicami.. 14 »
Zdobycie armat........................... 14 »
Tadeusz Kościuszko z mieczem

Styki ...................................... 14 »
Hołd Pruski................................. 12 »
Stefan Batory pod Pskowem... 12 »
Konstytucja 3-go maja.............. 12 »
Bitwa pod Warną...................... 12 »
Kościuszko po bitwie pod Ra

cławicami ................................ 12 »
Pochód na Sybir........................ 12 »
Kazanie Skargi.......................... 12 »
Sobieski pod Wiedniem*............ 12 »
Wjazd B. Chrobrego do Kijowa 12 »
Zesłanie Studentów..................... 12 »
Haller na koniu........................ 10 »
Paderewski................................ 10 »
Boi. Chrobry.............................. 10 »
Sienkiewicz................................ 10 »
Prez. Wojciechowski................ 10 »
Konopnicka................................ 10 »
J. Słowacki................................. 10 »
J. Piłsudzki................................. 10 »
A. Mickiewicz............................... 10 »
Jadwiga........................  10 »
H. Dąbrowski............................... 10 »
T. Kościuszko.............................. 10 »
P. Skarga..................................... 10 »
J. Haller....................................... 10 »
Wernyhora.................................. 10 »
Święcenie wody........................... 7 »
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Adres telegraficzny : Bankyarab—Paris 
słony Trudaine 42-48 ,56-49,66-78, Inter. 112.

Pierwszy Polski Bank we Francji.

SKlep Biżuterji i Zegarków „SALVA“ szą biżuterję i gwarantowane zegarki

65 fr.

90 fr.
65 fr.
50 fr.

25 fr.
40 fr

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjum bezpłatne

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie
Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 40 miljonow franków) 

WARSZAWA — POZNAŃ - KRAKÓW 
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
38, Rue de Chateaudun, 38 — PARIS (&•)

Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gónóral de Change)
Barlin (P.-de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, Ii-gie Biuro: 101, rue de la 
Rópubliąue; Bully-Grenay (P.-de-G.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
G.), 15, ruedelaPaix; Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Noeux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies 
(P.-de-C.), 90, rue Bmile-Zola; Sallaumines (P.-de-G.), route Nationale.

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych, frankach i dolorach, płacąc najwyższy procent.
Bank płaci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 6 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 6 1/2%; za wypowiedzeniem półrocznem 7 % i od wkładów na rok 8 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1’Induslrie a Varsovie, 38, rue de Chateaudun, Paris ($*).

ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką........................................................
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm « anere », staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką . . . .
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm « anere », i5 rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja 10 lat, cena z przesyłką.....................................................
ZEGAREK firmy <LIP» czarny lub niklowy, mechanizm «ancre» i5 rubinów, chód bardzo staranny, gwar.

10 lat, cena z przesyłką......................................................................................................................................
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką .
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką..........................................................
ZEGAREK srebrny, plaski elegancki, mechanizm « anere » i5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt, gwar.

10 lat, cena z przesyłką............................................................................ ......................................................................
ZEGAREK z dwoma kopertami......................................... ...................................................................................................
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przes.

===== Adres : « SALVA », 32, Rue de Rivoli, - Paris (4*)  ------

ARTHUS BERTRAND & C,E
46, RUE DE RENNES, 46 - PARI S VI*  (przy placu St-Germain des Prćs)

DYPLOMY

BRELOKI

MEDALE

ŻETONY

ODZNAKI
SZTANDARY

CHORĄGWIE

WYE0BYAETY8TY0ZNE

WSTĄŻKI DO ORDERÓW i ODZNAK FRANCUSKICH i OBCOKRAJOW.
Wykonywa medale i odznaki według danych rysunków

Tel. : SĆGUR 27-15 KATALOGI WYSYŁAMY BEZPŁATNIE -:- Telegr. Adres : AHBERCIBAE

KS1E G AR JNIA POLSKA

GEBETHNERA & WOLFFA
.............   W 12ARYŻTJ .......... ............. .

123, BOULEVARD SAINT-GERMAIN
Elementarz Polski od 2.80 do 6.40.
Wypisy Polskie (różne wydanie) od 6 fr. 

do 12 fr.
Geografia powsz. i Polski od 

_____ ,_______ _______________ ,9 fr.
Katalogi wysyła się bezpłatnie. •

S Adres Księgarni: GEBETHNER & WOLFF, Librairie Polonaise 
123, Boulevard Saint-Germain - PARIS (VIe)

E Tel.: Fleurus 11- 69. Adresse tćlśgraphiąue : GEBOLFF-PARIS.
tz Metro : Odeon i Saint-Germain-des-Prśs. Chóques postaux : 776-84.
milllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli:

= poleca :
» Katechizmy. Historja święta w cenie 

od fr. 1.50 do 6 fr.
Rachunki, Arytmetyka początkowa 4 fr.
Historja Polski od 1.50 do 8 fr.

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża

I przyjmuje rano od 11 do 12 ipo poi. od 3 do 6
CHOROBY WEWNĘTRZNE, 

SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników
21, Boulevard dePort-Royal I piętro na lew

Mótro : Vavln

Uwaga : 21 nie 21 bis

Największa Polska 

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNCHY 
we wszystkich stylach 

Odznaczona Medalem Złotym 
w 1924 r.

Wielki wybór na składzie 

A. Małachowski 
45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII 

Mótro : Reuilly

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych 

DRUHA
Romana HembelsMego

Sprzedaż polskich dzienników 
3, Rue de Fourcy — PARIS [IV*]  

Mótro (kolej podziemna) : SAINT - PAUI.

WŁ. MILKUSZYC, Redaktor Naczelny.

gabinetu podczas wybuchu światowej 
wojny.

Obecnie bawi w Rumunji eska
dra samolotów polskich pod dowódz
twem generała Zagórskiego, budząc 
uznanie i podziw dla swej sprawności. 
Generał Zagórski był przyjęty przez 
króla Ferdynanda i przez następcę 
tronu.
# Z Bukaresztu donoszą, że w Ki- 

szyniowie rozpoczął się olbrzymi pro
ces o przeciwpaństwowej działalności 
500 komunistów. Rozprawy odbywają 
się pod gołym niebem, gdyż żadna z 
sal sądowych nie zdoła pomieścić per
sonelu sądowego, świadków, obroń
ców, oskarżonych i zaciekawionej pu
bliczności.

*«’ Dn. 5-go września przybył do 
Gdańska b. kronprintz pruski. Senat 
Gdański, bojąc się narazić Polsce, nie 
zgodził się aby kronprintz wysiadł w 
Zopotach. Przygotowania monarchis
tów gdańskich do złożenia hołdu Ho
henzollernom poszły na marne.

Kongres w Genewie przyjął jed
nogłośnie wniosek, wzywając Ligę Na
rodów do przyjęcia Protokółu Genew
skiego, który ma zabezpieczyć pokój 
Europie.

Restauracja

KAUKAZ
A
U
K
A
Z

Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy —- Kaukaski barszcz 
w piątki — klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwartaodl2godz. r. 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd St-Michel

BACZNOŚĆ SOKOLI!!! BACZNOŚĆ SO KOLI "l*  "1 "1"
Restauracja Sokola « DĄBROWA »

17, rue des Nonnalns-d’Hyóres, 17 — PARIS (IV) telef : Archives 70-86.
Wydaje obiady i kolacje oraz różne potrawy zimne i gorące o każdej norze, 
bpecjalnosc : paszteciki, pierożki leniwe z serem, zrazy polskie z kaszą. Flaki 

po polsku, (codziennie) Bufet zaopatrzony obficie w różne zakąski i napoje jako 
to : wino szampańskie, zóbrówka, wódki mocne, likiery, araki różnych gatun
ków, piwozimne (a la pression). ’ 8

Obsługa polska. Sala na wesela i bankiety. W niedziele Koncert. Dla Sokołów 
znizka. Rodacy spieszcie do polskiej Restauracji w imię odwiecznego hasta •

” Gzołem ! Druh Antoni Dąbrowski.

Ł.EIKA.nz 1*  OT-.SKI 
Doktór Medycyny J. CAMMAS 

Profesor i konsultant kliniki.
Choroby płuc i żołądka-Choroby kobiece i weneryczne. 

Go^z. przyjęć : codziennie od 9-ej r. do 12-ej wpoi, iod 2-ej p.p. do 7-ej wiecz.
10, rue du Ch£teau-d*Eau,  PARIS — i-we piętro. 

pobliżu dworców du Nord i de lEsl, przy placu de la Republiąue. 
Dla Druhów Sokołów ceny specjalnie zniżone.

■iiiiimimmimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiji  iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiAPTEKA DUMESNIL
5, rue Franęois-Miron et

25, rue du Pont-Louis-Philippe 
PARIS IV0

(Wyciąć len adres i nakleić na koperty, zawierającą zamówienie).
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Polska Kawiarnia
DRUHARomana Rembelskiego

3, rue de Fourcy — PARYŻ
Mótro (kolej podziemna) SAINT-PAUL

'Apteka dostarcza lekarstw najlepszego gatunku po cenach zniżonych 
Katalog zwyszczególnieniem medykamentów i ich cenami wraz z prze 
pisem użycia i licznemi podziękowaniami zadowolonych klijentów 
Wykonanie recept. Polska usługa od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 8-ej wiecz 
Wysyłka niezwłoczna i szybka (zamów, od 25 fr. wysyła się bez koszt, przes.

Perfumerja, artykuły hygieny i produkty chemiczne.
Woda kolońska do nacierania 65° ..................................... cena za % litra 15 fr.

” ” ” 850 .................................... » 25 fr.’
Herkulin w płynie, wzmacniający, pobudzający apetyt, działanie szybkie, 

flakon 12 fr.
” w Proszku » „ „ pudełko fr. 7.50

Sudoryn — puder przeciwko poceniu się nóg, opuchnięciu oraz odparzeniu 
nóg przy ciągłym chodzeniu. Cena 8.50

Puder I : do rozpuszczenia w wodzie przy myciu nóg. Cena 5 fr 
Puder II : do pudrowania nóg po wymyciu. Cena 3.50

O detalach Informuje blzlej katalog, któ dosyłamyna życzenie klijenta. ry

.............. .

BOLESŁAW BIELSKI Sekretarz Redakcji?


